veritatis , acceptam constanter teneant , memoratos

libros in quibus recensitae nefariae opiniones conti

nentur , ac defenduntur , accurato primum examini

subjecimus , ac deinde Apostolicae censurae gladio

percellere, ac damnare decrevimus .

Itaque acceptis consultationibus in Theologica et

Sacrorum Canonum facultatibus Magistrorum , ac

ceptisque suffragiis VV. FF. NN . S. R. E. Cardina

lium . Congregationis Supremae et universalis Inqui
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sitionis , motu - proprio ex certa scientia ac matura

deliberatione Nostra , deque Apostolicae potestatis

plenitudine praedictos libros, tamquam continentes

propositiones et doctrinas respective falsas, temera

rias, scandalosas, erroneas, in S. Sedem injuriosas,

ejusdem juribus derogantes, Ecclesiae regimen, et

divinam ejus Constitutionem subvertentes, schisma

ticas, haereticas, Protestantismo, ejusque propagationi

faventes , et in haeresim et in systema jamdiu ut

haereticum damnatum in Luthero , Bajo, Marsilio ,

Patavino, Janduno, Marco Antonio De-Dominis, Ri

cherio, Laborde et Pistoriensibus, aliisque ab Ecclesia

pariter damnatis inducentes, necnon et Canonum Con

cilii Tridentini eversivas, reprobamus, damnamus ac

pro reprobatis et damnatis ab omnibus haberi volu

mus et mandamus. Praecipimus idcirco, ne quisquam

fidelium cujuscumque conditionis, et gradus etiamsi

specifica et individua mentione dignus esset, audeat

praefatos libros ac theses apud se retinere, aut le

gere sub poenis suspensionis a divinis quoad Clericos,

et quoad laicos excommunicationis majoris ipso fa

cto incurrendis, quarum absolutionem et relaxatio

nem Nobis, et successoribus Nostris Romanis Pon

tificibus reservamus, excepto tantum quoad excom

municationem mortis articulo . Mandamus quoque

Typographis ac Bibliopolis , cunctisque et singulis

cujuscumque gradus et dignitatis, ut quoties praedicti

libri ac theses ad eorum manus pervenerint, deferre

teneantur Ordinariis sub iisdem respective poenis ,

nempe quoad Clericos suspensionis a divinis, quoad

laicos excommunicationis majoris superius commi

natis . Neque tantum memoratos libros ac theses, sed
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alios , aliasque quoscumque sive scriptis, sive typis

exaratos libros, vel forte exarandos et imprimendos,

in quibus eadem nefaria doctrina renovetur ex inte

gro , aut in parte , sub iisdem poenis superius expressis

damnamus, reprobamus atque legi , imprimi, retineri

omnino prohibemus.

Hortamur tandem in Domino, et obsecramus, Ve

nerabiles Fratres, quos Nobiscum pastoralis zelus et

Sacerdotalis constantia conjungit, ut pro sibi com

misso docendi ministerio omni sollicitudine vigilantes

in custodia gregis Christi , oves suas a tam venena

tis pascuis, hoc est ab horum librorum lectione aver

tere satagant; et quoniam « veritas cum minime de

fenditur, opprimitur » (S. Felix III dist . 83) murum

aeneum, et columnam ferream sese constituant pro

domo Dei contra vaniloquos et seductores , qui di

vina atque humana jura sus deque miscentes neque

Caesari quae sunt Caesaris , neque quae Dei sunt ,

Deo ipsi reddentes, Sacerdotium et imperium com

mittunt inter se, atque adeo impetere utrumque, atque

evertere connituntur .

Ut autem praesentes Litterae omnibus innotescant

nec quisquam illarum ignorantiam praetexere et al

legare valeat , volumus ac jubemus ipsas ad valvas

Basilicae Apostolorum Principis, et Cancellariae Apo

stolicae, necnon Curiae Generalis in Monte Citatorio,

et in acie Campi Florae de Urbe per aliquem ex Cur

soribus Nostris, ut moris est, publicari, illarumque

exempla ibi affixa relinqui; sic vero affixas ac publi

catas perinde omnes afficere, ad quos spectant, ac si

unicuique illorum personaliter notificatae, atque in

timatae fuissent . Praesentium quoque Litterarum

1
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transumptis etiam impressis , manu alicujus publici

Notarii Subscriptis et Sigillo personae in Ecclesiastica

dignitate constitutae munitis, eamdem fidem in ju

dicio et extra haberi volumus, quae eisdem his ha

beretur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Roma apud S. Petrum sub Annulo Pisca

toris die XXII Augusti Anno MDCCCLI. Pontificatus

Nostri Anno Sexto .

A. CARD. LAMBRVSCHINI
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ALLOCVTIO

HABITA IN CONSISTORIO SECRETO

DIE V SEPTEMBRIS ANNO MDCCCLI

VENERABILES FRATRES

Quibuuibus luctuosissimis perturbationibus et calamita

bus ob tristissimas rerum conversiones multos

per annos inclyta Hispana Natio de catholica Eccle

sia, et hac S. Sede tot illustribus, gloriosissimisque

factis optime merita, miserandum in modum fuerit

exagitata, quaeque gravissima, et numquam satis de

ploranda mala amplissimi illius Regni Ecclesiis, Epi

scopatibus, Capitulis, Monasteriis, cunctoque Clero,

Populoque fideli incubuerint , et quae saeva deinde

clades catholicam Religionem, Sacrorum Antistites,

ecclesiasticosque viros afflixerit , divexarit quaeque

adversus sacratiora Ecclesiae jura, ejusque bona, li

bertates et adversus hujus Apostolicae Sedis digni

tatem , auctoritatemque ibidem fuerint perpetrata ,

universo , qua late patet terrarum orbi ac Vobis

multo magis compertum, exploratumque est, Vene

rabiles Fratres . Atque optime scitis quanta cura et

studio rec . me . Gregorius XVI Praedecessor Noster

expostulationes, querimonias, preces adhibuerit, nihil

que intentatum reliquerit ut afflictis illic ac prostratis

religionis rebus succurreret, mederetur et consuleret .

Neque ignoratis, qua sollicitudine Nos, vix dum, licet

immerentes, inscrutabili Dei judicio in ejusdem De
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cessoris Nostri locum suffecti, et in hac sublimi Prin

cipis Apostolorum Cathedra collocati fuimus, prae

cipuas paterni Animi curas, cogitationesque ad cla

rissimam illam Nationem convertimus, quo ecclesia

sticas ibi res quantum fieri posset ad Sacrorum

Canonum normam componere, et inflicta Ecclesiae

vulnera sanare possemus. Quamobrem postquam cer

tiores facti fuimus, praecipuas quasdam ac potiores

conditiones et cautiones a Nobis antea praescriptas

fuisse admissas ac in tuto positas, carissimae in

Christo Filiae Nostrae Mariae Elisabeth postulationi

bus alacri ac libentissimo animo obsecundantes ad

Eam , ut probe nostis, misimus Venerabilem Fratrem

Joannem Archiepiscopum Thessalonicensem oppor

tunis facultatibus et instructionibus munitum , qui

apud ipsam Catholicam Majestatem Apostolici Dele

gati, ac deinde suo tempore Nostri et hujus S. Sedis

Nuntii munus obiret, omnemque suam operam ec

clesiasticis ibi negotiis tractandis, ordinandis , sedulo

ac sollicite impenderet. Ac meministis, Venerabiles

Fratres , nihil Nobis potius , nihil antiquius fuisse ,

quam illius Regni Ecelesias legitimo pastore a longo

jam tempore pene omnes misere viduatas idoneis

Antistitibus in primis committere, Nostrasque in id

euras , Deo bene juvante , et ipsius Carissimae in

Christo Filiae Nostrae opera , non levi certe animi

Nostri consolatione optatum exitum habuisse.

Jam vero Vobis significamus, Nostras sollicitu

dines pro aliis sacris , ecclesiasticisque illius Regni

rebus componendis susceptas, ob propensam prae

sertim ejusdem Carissimae in Christo Filiae Nostrae

in religionis bonum voluntatem haud cecidisse irri
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tas. Siquidem post diuturnam operosamque tracta

tionem Conventio inter Nos, et Reginam Catholicam

est inita , quam delecti ex utraque parte Plenipoten

tiarii subscripserunt, Nomine quidem Nostro idem

Venerabilis Frater Archiepiscopus Thessalonicensis ,

Nomine autem Reginae Dilectus Filius Nobilis Vir

Eques Emmanuel Bertran de Lis a publicis Majestatis

Suae negotiis . Quam Conventionem ab eadem Regi

na et a Nobis ipsis , audito consilio VV . FF . NN,

S. R. E. Cardinalium Congregationis negotiis eccle

siasticis extraordinariis propositae, jam ratam habi

tam, Vobis exhiberi mandavimus una cum Aposto

licis Nostris Litteris , quibus Conventionem ipsam

confirmavimus, ut omnia clarius et plenius agnoscere

possitis.

Illud quidem Nobis vel maxime cordi fuit ut san

ctissimae nostrae religionis incolumitati, et spiritua

libus Ecclesiae rebus studiosissime consuleremus.

Itaque constitutum perspicietis, catholicam Religio

nem cum omnibus suis juribus quibus ex divina sua

institutione et Sacrorum Canonum sanctione potitur,

ita unice in eo Regno , veluti antea vigere ac do

minari debere, ut omnis alius cultus plane sit amo

tus et interdictus. Hinc cautum quoque est, ut in

stituendi ac docendi ratio in cunctis tum Universi

tatibus, tum Collegiis, tum Seminariis, tum publicis,

privatisque scholis cum ejusdem catholicae religionis

doctrina plane congruat atque Episcopi , aliique Dioe

eesani Antistites, qui ex proprii ministerii officio in

catholicae doctrinae puritatem tuendam , propagan

dam et in christianam juventutis educationem pro

curandam totis viribus incumbere debent, nullo prorsus
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unquam praepediantur impedimento, quominus pu

blicis etiam scholis sedulo advigilare , et in illas

pastoralis sui muneris partes libere exercere possint .

Ac pari studio ecclesiasticae auctoritatis libertatem ,

dignitatemque asserendam curavimus. Etenim non

solum statutum est, Sacrorum praesertim Antistites

ad Episcopalem eorum jurisdictionem exercendam

plenam libertate pollere, quo catholicam Fidem et

ecclesiasticam disciplinam tueri , et morum honesta

tem in christiano populo tutari et optimam juvenum,

eorum potissimum , qui in sortem Domini vocantur,

institutionem procurare, et alia omnia proprii mini

sterii munera explere valeant; verum etiam decretum

est, omnes Regni Magistratus eorum operam prae

stare debere, quo ab omnibus ecclesiasticae aucto

ritati et dignitati debitus exhibeatur honor, obser

vantia et obedientia . Accedit etiam , ut praestantis

sima Regina , ejusque Gubernium iisdem Episcopis

valido suo patrocinio et praesidio omnem opem ferre

profiteantur, cum ab ipsis pro pastorali munere il

lorum potissimum hominum improbitas est cohibenda

et coercenda audacia , qui fidelium mentes perverte

re, moresque corrumpere nefarie commoliuntur et a

proprio grege detestabilis ac dira perversorum li

brorum pestis, atque pernicies est avertenda ac pro

fliganda . Et quoniam relatum ad Nos est, ex nova

Dioecesium divisione majora spiritualia bona in illius

Regni fideles redundare , idcirco novam hujusmodi

circumscriptionem Nostra Auctoritate et ipsius Re

ginae consensu peragendam statuimus , atque Apo

stolicas de hac re suo tempore proferemus Litteras ,

postquam ea omnia fuerint perspecta et statuta, quae

297

ad rem ipsam perficiendam sunt necessaria . Cum

autem Religiosae Familiae pie institutae ac recte

administratae maximo sint Ecclesiae et civili socie

tati usui et ornamento , quantum in Nobis fuit haud

omisimus eniti , ut illic Regulares Ordines conser

ventur, restituantur, augeantur. Atque in eam pro

fecto spem erigimur fore , ut propter avitam ejus

dem Carissimae in Christo Filiae Nostrae pietatem

et eximiam Hispaniae Nationis religionem ipsi Re

gulares Ordines ibi pristina dignitate ac splendore

fruantur. Ne quid autem Religionis bono quavis ra

tione officere possit , non solum constitutum est ,

Leges, Ordinationes et Decreta quaecumque Conven

tioni adversantia de medio sublata omnino esse ac

penitus abrogata , verum etiam sancitum ut cetera

omnia, quae ad ecclesiasticas res et personas perti

nent, de quibus in Conventione nulla est habita men

tio, juxta canonicam et vigentem Ecclesiae discipli

nam exigi et administrari plane debeant.

Nec vero ea praetermisimus, quae ad temporale

Ecclesiae bonum possunt pertinere. Omni enim stu

dio et contentione vindicandum ac tuendum curavi

mus jus, quo Ecclesia pollet, acquirendi scilicet et

possidendi quaecumque bona stabilia et frugifera ,

veluti innumera prope Conciliorum acta et Sancto

rum Patrum sententiae et exempla, et Praedecesso

rum Nostrorum Constitutiones apertissime loquuntur,

sapientissime docent ac demonstrent. Atque utinam

ubique gentium, ubique terrarum possessiones Deo,

ejusque Sanctae Ecclesiae dicatae semper inviolatae

fuissent , et homines debita illas reverentia essent

prosequuti ! Equidem haud cogeremur deflere pluri

20

298

ma, omnibusque notissima mala et damna in civi

lem ipsam societatem derivata ex injusta prorsus ,

et sacrilega ecclesiasticarum rerum ac bonorum spo

ļiațione et direptione, quae ad funestissimos quoque

ac perniciosissimos Socialismi et Communismi errores

fovendos magna ex parte viam munivit. Jam porro

in Conventione constabilitum firmatumque conspi

cietis Ecclesiae jus novas acquirendi possessiones ac

simul sancitum , ut proprietas bonorum omnium , quae

vel in praesentia possidet, vel in posterum acquiret,

integra et inviolabilis omnino habeatur atque persi

stat. Hinc constitutum etiam fuit, ut nulla interpo

sita mora, Ecclesiae illa omnia statim restituantur

bona , quae nondum divendita fuere. Verum cum ex

gravibus ac fide dignis testimoniis acceperimus, non

nulla ex iisdem bonis nondum alienatis ita in dete

rius esse prolapsa , et administrationis incommodis

obnoxia, ut evidens constet Ecclesiae utilitas, si illo

rum pretium in publici aeris alieni reditus nunquam

quavis alia ratione transferendos convertatur, ejus

modi permutationi indulgendum esse censuimus ,

postquam vero bona ipsa fuerint Ecclesiae restituta .

Omnem quidem dedimus operam ut Episcopi ,

Capitula, Seminaria, Parochi congruis ac stabilibus

poțiantur reditibus, qui Ecclesiae perpetuo addicti,

ab ea libere erunt administrandi. Et si vero bi re

ditus cum antiqua Hispani Cleri dote conferri non

possint, et ob temporum asperitatem minores, quam

Nos optavissemus existant ; tamen probe noscentes,

qua singulari religione et pietate idem Hispaniarum

Clerus summopere praestet , plane non dubitamus

quin ipse divina in voluntate conquiescens, et omni
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virtutum genere magis in dies undique refulgens in

vineam Domini naviter, scienterque excolendam ala

criori usque solertia et studio incumbat, cum prae

sertim per ecclesiasticam libertatem in Conventione

sancitam iis omnibus expediţus sit impedimentis ,

quae antea libero sacri ministerii exercitio adversa

bantur atque ita Populorum obsequium , amorem et

venerationem sibi magis magisque conciliet et de

vinciat . Ceterum cum plenum ae liberum acquirendi

ac possidendi jus fuerit sancitum ac servatum, patet

Hispanis Ecclesiis aditus ad ampliores obtinendos

reditus, quibus et majori divini cultus splendori et

decentiori Cleri sustentationi facilius et commodius

consulatur. Atque id felicioribus temporibus ex regia

Carissimae in Christo Filiae Nostrae munificentia ,

ejusque Gubernii studio et ex egregia ac perspecta

Hispanae Nationis religione futurum Nobis pollice

mur. Ex iis quae raptim , cursimque commemoravi